DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2024 EDIÇÃO 1493
6 PÁGINAS

2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2024 - EDIÇÃO 1493

doravante designada CONTRATADA, estando as partes sujeitas as
normas da Lei nº14.133/2021 e Lei Complementar nº 14/2022, ajustam
o presente termo aditivo a Ata de Registro de Preços nº 112/2024,
decorrente do processo de Licitação Modalidade Pregão Eletrônico
nº 14/2024 e de acordo com a Decisão Administrativa, mediante as
seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Fica Acrescentado o item 163 a Ata de Reg-
istro de Preços nº 112/2024, valor total do Aditivo R$ 5.400,00 (Cinco
mil e quatrocentos reais) conforme abaixo:

Item
Código do
produto/
serviço

Descrição do produto/serviço Marca Unidade
de medida

Quantidade
Acrescida

Valor
Unitário

Valor
Total

163 54990 FENITOÍNA SÓDICA 100 MG
(BR0267657))  CRISTALIA COMP 30.000 0,18 5.400,00

CLÁUSULA SEGUNDA - As demais cláusulas do contrato originário,
não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 2 (duas) vias de
igual teor e forma.

Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da Rodovia
Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, ao dia 26 de julho
de 2024.

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal

ADRIANO GOMES DOS SANTOS
Representante Legal

CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEU-
TICOS LTDA

Contratada

2º Termo de Rescisão Parcial da Ata de Registro de Preços nº
109/2024, que entre si celebram de um lado o MUNICÍPIO DE
CAPANEMA – PARANÁ e de outro lado a empresa CENTERMEDI
COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacional de
Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato repre-
sentada pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, doravante designada
PREFEITURA, Senhor AMÉRICO BELLÉ,  doravante designada
CONTRATANTE, e de outro lado a empresa CENTERMEDI COMER-
CIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, pessoa jurídica de
direito privado, situada a ACESSO FLORENAL RIBEIRO, 1551-D -
CEP: 89815290 - BAIRRO: QUEDAS DO PALMITAL, município de
Chapecó/SC inscrita no CNPJ sob o nº 03.652.030/0003-32, E-MAIL:
centermedisc@centermedi.com.br neste ato por seu representante
legal, EDIVAR SZYMASNKI,  CPF nº670.481.290-34 ao fim assinado,
doravante designada CONTRATADA, estando as partes sujeitas as
normas da Lei nº 14.133/2021 e Lei Complementar nº 14/2022 e suas
alterações subsequentes, ajustam a  presente Ata de Registro de Preços,
em decorrência do Edital Pregão Eletrônico n° 14/2024, mediante as
seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme a Ata de Registro de Preços
firmado em 14/05/2024, objeto do Edital de licitação, Modalidade
Pregão Eletrônico n° 14/2024, entre as partes acima identificadas, para
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, COM ADOÇÃO DO SISTEMA
DE REGISTRO DE PREÇOS, em atendimento a decisão Administrati-
va assinada pelo Prefeito Municipal, fica rescindido Parcialmente a Ata
de Registro de Preços nº 109/2024, conforme abaixo.

CLAUSULA SEGUNDA - OBJETO DA RESCISÃO
Item Descrição Marca Quantidade Valor Unitário Valor Total da

Rescisão

163 FENITOÍNA SÓDICA 100 MG
(BR0267657) HIPOLABOR 30.000 0,109 3.270,00

Valor Total da Rescisão Parcial R$ 3.270,00 (Três mil, duzentos e
setenta reais)

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

DIREÇÃO: Jessica Simara Pilger Borges

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Jhonattan Ricardo Senger

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretário de Administração: Gilmar Gobato
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Tatiane Sott
Secretário de Logística e Contratações: Felipe Carvalho Romero
Secretário de Educação e Cultura: Alcione Roberto Closs
Secretário de Esporte e Lazer: Diogo André Hossel
Secretária da Família e Evolução Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário da Fazenda: Luiz Alberto Letti
Secretário de Infraestrutura e Urbanismo: Eduardo Fernando Balbinotti
Fernandes
Secretário de Saúde: Sandro Carlos Lazarini
Secretário de Viação e Obras: Celso Antonio Backes
Diretor Geral da Secretaria de Aceleração Econômica e Inovação:
Franconer Minte
Chefe de Gabinete: Jessica Simara Pilger Borges

Controladora Geral do Município: Jeandra Wilmsen

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Sergio Ullrich - Presidente
Vereador: Ercio Marques Schappo - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

1º Termo Aditivo ao Contrato  nº 112/2024, que entre si celebram
de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro
lado a empresa CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEU-
TICOS LTDA

Pelo presente instrumento que firma de um lado o MUNICÍPIO DE
CAPANEMA/PR, já qualificado nos autos, e de outro lado a empresa
CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA.,
CNPJ sob o nº 44.734.671/0022-86, também já qualificada nos autos,

ATOS LICITARÓRIOS

3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2024 - EDIÇÃO 1493

VIGORE
SOLUCOES

INTEGRADAS
LTDA

15

PROFISSIONAL PARA MINISTRAR
CURSO/OFICINA DE PANIFICAÇÃO

DE DIVERSOS  ALIMENTOS NÃO
PROFISSIONALIZANTE.

VIGORE 288,00 47,75

VIGORE
SOLUCOES

INTEGRADAS
LTDA

16

PROFISSIONAL PARA MINISTRAR
MINISTRAR CURSO/OFICINA DE

CONFECÇÃO DE  DOCES CONFEITA-
DOS NÃO PROFISSIONALIZANTE.

VIGORE 288,00 47,75

FAVLER LU-
CIANO TRAPP

FACCIO
17

PROFISSIONAL PARA MINISTRAR
OFICINAS E AULAS PRÁTICAS DE
EDUCAÇÃO FÍSI CA (ADULTOS E

IDOSOS).

FAVLER 2.880,00 39,30

FAVLER LU-
CIANO TRAPP

FACCIO
18

PROFISSIONAL PARA MINISTRAR
OFICINAS E AULAS PRÁTICAS DE
EDUCAÇÃO FÍSI CA (CRIANÇAS E

ADOLESCENTES).

FAVLER 1.920,00 39,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade Pregão
Eletrônico Nº 34/2024, é de R$ 1.447.060,80 (Um Milhão, Quatrocen-
tos e Quarenta e Sete Mil e Sessenta Reais e Oitenta Centavos).

Art. 4º Adjudico e Homologo a presente licitação, revogadas as dis-
posições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná:
Cidade da Rodovia Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono,
ao dia 30 de julho de 2024.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°185/2024

Pregão Presencial nº 34/2024

Data da Assinatura: 30/07/2024.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: AMELIA CRISTINA SKIBA
Objeto: SERVIÇOS DE MINISTRAÇÃO DE AULAS, CURSOS E
OFICINAS NÃO PROFISSIONALIZANTES EM DIVERSAS ÁREAS,
COM ADOÇÃO DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

Valor total: R$ 228.300,00 (Duzentos e Vinte e Oito Mil e Trezentos
Reais)

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°186/2024

Pregão Presencial nº 34/2024

Data da Assinatura: 30/07/2024.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: AMELIA CRISTINA SKIBA
Objeto: SERVIÇOS DE MINISTRAÇÃO DE AULAS, CURSOS E
OFICINAS NÃO PROFISSIONALIZANTES EM DIVERSAS ÁREAS,
COM ADOÇÃO DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

Valor total: R$ 37.440,00 (Trinta e Sete Mil, Quatrocentos e Quarenta
Reais)

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°187/2024

Pregão Presencial nº 34/2024

Data da Assinatura: 30/07/2024.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: ANA GLEDES MARCELLO DAGOSTIN

CLÁUSULA TERCEIRA - As demais cláusulas do contrato originário,
não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 2 (duas) vias de
igual teor e forma.

Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da Rodovia
Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, ao dia 26 de junho
de 2024.

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal

EDIVAR SZYMASNKI
Representante Legal

CENTERMEDI COMERCIO DE PRODUTOS HOS-
PITALARES LTDA

Contratada

PORTARIA Nº 8.723, DE 30 DE JULHO DE 2024.

Termo de Adjudicação e Homologação do  Pregão Eletrônico nº 34/2024.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório
está de acordo com a Lei nº 14.133/2021 e Lei Complementar nº
14/2022.

RESOLVE:

Art. 1º Adjudicar e Homologar o Processo de Licitação modalidade
Pregão Eletrônico nº 34/2024, objeto: SERVIÇOS DE MINISTRAÇÃO
DE AULAS, CURSOS E OFICINAS NÃO PROFISSIONALIZANTES
EM DIVERSAS ÁREAS, COM ADOÇÃO DO SISTEMA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS.

Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art. 95 nos, §1, §2 e §3 da Lei
Complementar nº 14/2022, torna-se público o resultado da licitação
em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor preço por
Item;

Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
VIGORE

SOLUCOES
INTEGRADAS

LTDA

1 PROFISSIONAL EM  ORIENTAÇÃO /
EDUCAÇÃO SOCIAL  VIGORE 2.160,00 39,50

VIGORE
SOLUCOES

INTEGRADAS
LTDA

2 PROFISSIONAL FORMADO EM PEDA-
GOGIA (PEDAGOGO).  VIGORE 2.880,00 48,00

VIGORE
SOLUCOES

INTEGRADAS
LTDA

3
PROFISSIONAL PARA MINISTRAR
AULAS DE ARTES VISUAIS E CRIA-

TIVIDADE.
VIGORE 1.440,00 52,90

AMELIA CRIS-
TINA SKIBA 4 PROFISSIONAL PARA MINISTRAR

AULAS DE BALLET CLÁSSICO.
AMELIA

CRISTINA SKIBA 1.020,00 77,00

STEPHANY
FEIL MACARI
09946988950

5 PROFISSIONAL PARA MINISTRAR
AULAS DE CAPOEIRA.  PRÓPRIA 1.920,00 45,00

ANA GLEDES
MARCELLO
DAGOSTIN

6 PROFISSIONAL PARA MINISTRAR
AULAS DE HIDROGINÁSTICA.  PREST/SERVIÇO 2.256,00 53,00

VIGORE
SOLUCOES

INTEGRADAS
LTDA

7 PROFISSIONAL PARA MINISTRAR
AULAS DE TEATRO.  VIGORE 2.820,00 73,40

AMELIA CRIS-
TINA SKIBA 8

PROFISSIONAL PARA MINISTRAR
CONSULTORIA, MENTORIA E AULAS
PRÁTICAS EM  PSICOMOTRICIDADE

PARA FAMÍLIAS, PROFESSORES E/
OU ALUNOS

AMELIA
CRISTINA SKIBA 2.400,00 78,00

VIGORE
SOLUCOES

INTEGRADAS
LTDA

9
PROFISSIONAL PARA MINISTRAR

CURSO/OFICINA DE CABELEIREIRO
NÃO PROFISSI ONALIZANTE.

VIGORE 432,00 57,30

VIGORE
SOLUCOES

INTEGRADAS
LTDA

10
PROFISSIONAL PARA MINISTRAR
CURSO/OFICINA DE INCLUSÃO

DIGITAL/ INFORMÁ TICA.
VIGORE 864,00 55,00

VIGORE
SOLUCOES

INTEGRADAS
LTDA

11

PROFISSIONAL PARA MINISTRAR
CURSO/OFICINA DE MANICURE E
PEDICURE NÃO  PROFISSIONALI-

ZANTE.

VIGORE 432,00 50,70

VIGORE
SOLUCOES

INTEGRADAS
LTDA

13
PROFISSIONAL PARA MINISTRAR

CURSO/OFICINA DE MÚSICA: AULAS
DE CANTO E  TÉCNICA VOCAL.

VIGORE 1.704,00 51,50

VIGORE
SOLUCOES

INTEGRADAS
LTDA

14
PROFISSIONAL PARA MINISTRAR

CURSO/OFICINA DE MÚSICA: AULAS
DE VIOLÃO.

VIGORE 1.332,00 53,40

4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2024 - EDIÇÃO 1493

Objeto: SERVIÇOS DE MINISTRAÇÃO DE AULAS, CURSOS E
OFICINAS NÃO PROFISSIONALIZANTES EM DIVERSAS ÁREAS,
COM ADOÇÃO DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

Valor total: R$ 696.052,80 (Seiscentos e Noventa e Seis Mil e Cinquen-
ta e Dois Reais e Oitenta Centavos)

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°192/2024

Pregão Presencial  nº 34/2024

Data da Assinatura: 30/07/2024.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: VIGORE SOLUCOES INTEGRADAS LTDA
Objeto: SERVIÇOS DE MINISTRAÇÃO DE AULAS, CURSOS E
OFICINAS NÃO PROFISSIONALIZANTES EM DIVERSAS ÁREAS,
COM ADOÇÃO DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

Valor total: R$ 91.236,00 (Noventa e Um Mil, Duzentos e Trinta e Seis
Reais)

Américo Bellé
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7.570, DE 30 DE JULHO DE 2024.

Exonera a servidora Lidiane Pereira e declara a vacância do cargo de
Professor.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais, com fulcro no artigo 37, incisos I e V e artigo
38, caput, da Lei Municipal nº 877/2001,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar, Lidiane Pereira, matrícula 4467-1, do cargo efetivo
de Professor, nomeada por meio do Decreto nº 7.491/2024.

Art. 2º Fica declarado a vacância do cargo de Professor, da Lei Mu-
nicipal nº 1.269/2009, em razão da exoneração da servidora Lidiane
Pereira.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produz-
indo efeitos a partir de 22 de julho de 2024.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná:
Cidade da Rodovia Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono,
ao dia 30 de julho de 2024.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

CONVOCAÇÃO 01/2024

O Presidente da Comissão de Avaliação de Bens Imóveis designada
pelo Decreto 7.556/2024, nos termos do art. 2º, CONVOCA os mem-
bros da comissão para reunião no dia 02/08/2024 às 08h, a ser realiza-

Objeto: SERVIÇOS DE MINISTRAÇÃO DE AULAS, CURSOS E
OFICINAS NÃO PROFISSIONALIZANTES EM DIVERSAS ÁREAS,
COM ADOÇÃO DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

Valor total: R$ 119.568,00 (Cento e Dezenove Mil, Quinhentos e
Sessenta e Oito Reais)

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°188/2024

Pregão Presencial nº 34/2024

Data da Assinatura: 30/07/2024.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: FAVLER LUCIANO TRAPP FACCIO
Objeto: SERVIÇOS DE MINISTRAÇÃO DE AULAS, CURSOS E
OFICINAS NÃO PROFISSIONALIZANTES EM DIVERSAS ÁREAS,
COM ADOÇÃO DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

Valor total: R$ 188.064,00 (Cento e Oitenta e Oito Mil e Sessenta e
Quatro Reais)

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°189/2024

Pregão Presencial nº 34/2024

Data da Assinatura: 30/07/2024.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: STEPHANY FEIL MACARI 09946988950
Objeto: SERVIÇOS DE MINISTRAÇÃO DE AULAS, CURSOS E
OFICINAS NÃO PROFISSIONALIZANTES EM DIVERSAS ÁREAS,
COM ADOÇÃO DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

Valor total: R$ 50.220,00 (Cinqüenta Mil, Duzentos e Vinte Reais)

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°190/2024

Pregão Presencial nº 34/2024

Data da Assinatura: 30/07/2024.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: STEPHANY FEIL MACARI 09946988950
Objeto: SERVIÇOS DE MINISTRAÇÃO DE AULAS, CURSOS E
OFICINAS NÃO PROFISSIONALIZANTES EM DIVERSAS ÁREAS,
COM ADOÇÃO DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

Valor total: R$ 36.180,00 (Trinta e Seis Mil, Cento e Oitenta Reais)

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°191/2024

Pregão Presencial nº 34/2024

Data da Assinatura: 30/07/2024.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: VIGORE SOLUCOES INTEGRADAS LTDA

DECRETOS

OUTRAS PUBLICAÇÕES

5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2024 - EDIÇÃO 1493

da na sala das sessões de licitação, na Prefeitura, para fins de avaliação
do Imóvel Lote Urbano número 01-A, Quadra 52, Setor S.E.

Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da Rodovia
Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, ao dia 30 de Julho
de 2024.

Gilmar Gobato
Secretário Municipal de Administração

O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

		2024-07-30T17:25:07-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento